
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 229 del 20/09/2018 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 
 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 
ALLA DITTA SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA MEDIANTE L'UTILIZZO DEL 
RIBASSO SULL'IMPORTO A BASE D'APPALTO DI CUI ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TRAMITE R.D.O.  N. 2034416 SU ME.P.A.  -   C.I.G. : Z332452081 
  
   
         
 
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di settembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

n. 229 del  20/09/2018/SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE ALLA 

DITTA SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA MEDIANTE L'UTILIZZO DEL RIBASSO SULL'IMPORTO A 

BASE D'APPALTO DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O.  N. 2034416 SU ME.P.A.  -   

C.I.G. : Z332452081 

  

   

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. Responsabile Polizia Municipale 

 
Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del C.C. n.61 del 

23.12.2017 e le sue successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020, che individua le missioni ed 

i programmi di bilancio affidati alla gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni 

finanziarie, demandando allo stesso di dare corso all’espletamento delle procedure di 

affidamento dei lavori e delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli stanziamenti ivi 

previsti; 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale F.F. – Segretario 

Comunale n. 193 del 09.08.2018, si avviava la procedura negoziata su M.E.P.A. con richiesta 

di offerta (Rdo) ai sensi degli art. 30, 32 e 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i., per procedere all’affidamento dei lavori di segnaletica stradale orizzontale su parte 

del territorio comunale – 2° esperimento, consultando n.6 (sei) operatori economici, con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un 

importo a base di appalto iva esclusa, pari a €. 4.098,00 (quattromilanovantotto/00), 

soggetto a ribasso in sede di offerta economica e si approvavano: l’elenco lavori, l’elenco delle 

ditte da invitare composto da n.6 operatori economici e la lettera di invito con i relativi allegati 

“modulo dichiarazione” e “modulo offerta”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale F.F. – Segretario 

Comunale n. 210 del 04.09.2018, si approvava il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 

ricevute” relativo alla R.d.O. n. 2034416  per  l’affidamento dei lavori di segnaletica stradale 

orizzontale su parte del territorio comunale – 2° esperimento e si formalizzava l’aggiudicazione 

definitiva per l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta  SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. Via 

dell’Industria, 41 46043 Castiglione delle Stiviere (Mn) P.IVA : 01210380208, offerente il 

maggior ribasso pari al 26,62 % sull’importo a base di gara di Euro 4.098,00 e dunque per un 

importo corrispondente, al netto del ribasso,  di Euro 3.007,11 oltre iva al 22% pari a Euro 

661,56  per un totale di Euro  3.668,67 (tremilaseicentosessantotto/67); 

 

Dato atto che il ribasso offerto dalla Ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. pari al 26,62 % 

sull’importo a base di appalto ammonta a Euro 1.090,89 oltre iva al 22% pari a Euro 240,00 e 

complessivamente per Euro 1.330,89 (milletrecentotrenta/89); 

 

Atteso che l’amministrazione comunale intende procedere con un’ulteriore esecuzione di lavori 

di segnaletica stradale orizzontale, come da “ELENCO LAVORI” allegato al presente 

provvedimento; 

 

Considerato che il prezzo a corpo per i suddetti lavori è stato quantificato, riferendosi al 

vigente prezzario Regione Piemonte, in Euro 1.479,00 iva 22% esclusa; 

 

Vista la nota di cui al prot. 6847/2018 in data 18.09.2018 con la quale viene richiesta la 

disponibilità per l’esecuzione di nuovi lavori di segnaletica stradale orizzontale di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

all’allegato ELENCO LAVORI applicando il medesimo ribasso offerto in sede di precedente gara 

pari al 26,62%,  alla ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. Via dell’Industria, 41 46043 

Castiglione delle Stiviere (Mn) P.IVA : 01210380208, già  aggiudicataria della gara d’appalto 

in parola; 

 

Considerato che la Ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. si è resa disponibile, con nota 

acclarata al prot. 6904/2018 in data 20.09.2018, all’esecuzione dei lavori di segnaletica 

stradale orizzontale di cui all’allegato ELENCO LAVORI applicando il medesimo ribasso operato 

in sede di precedente gara pari al 26,62% e dunque per un importo corrispondente, al netto 

del ribasso, pari ad Euro 1.085,00 oltre iva 22% pari a Euro 238,70 e complessivamente per 

Euro 1.323,70; 

 

Vista la regolarità della procedura; 

 

Dato atto che il codice identificativo C.I.G. è Z332452081; 

 

Verificato che il D.U.R.C. della sunnominata ditta risulta regolare; 

 

Dato atto che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del sottoscritto, ai sensi 

dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito 

dall’art. 3 – comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1) Di approvare “L’ELENCO LAVORI” e le relative specifiche tecniche, per l’esecuzione di 

ulteriori lavori di segnaletica stradale orizzontale, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

2) Di approvare la nota acclarata al protocollo generale n. 6904 in data 20.09.2018, da 

parte della Ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. Via dell’Industria, 41 46043 Castiglione 

delle Stiviere (Mn) P.IVA : 01210380208, per l’esecuzione dei lavori di segnaletica 

stradale orizzontale cui all’allegato “ELENCO LAVORI” applicando il medesimo ribasso 

offerto in sede di precedente gara pari  al 26,62%, per l’importo di Euro 1.085,00 oltre 

iva 22% pari a Euro 238,70 e complessivamente per Euro 1.323,70; 

3) Di affidare l’esecuzione dei lavori di segnaletica stradale orizzontale, secondo le procedure 

in premessa indicate, alla ditta Ditta SI.SE sistemi segnaletici S.P.A. Via dell’Industria, 41 

46043 Castiglione delle Stiviere (Mn) P.IVA : 01210380208, per un importo di Euro 

1.085,00 oltre iva 22% pari a Euro 238,70 e complessivamente per Euro 1.323,70; 

4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 1.323,70 (milletrecentoventitrè/70) al codice 

di bilancio 10.05.103 (capitolo 1933/99) del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 

2018 –  C.I.G. :Z332452081; 

5) di pubblicare la presente all’albo pretorio informatico del Comune di Valperga per n.15 

giorni consecutivi; 

6) Di ottemperare: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3  

della L. 136/2010, disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga  

effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta SI.SE sistemi  

segnaletici S.P.A. 

 - alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013,  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

         provvedendo a pubblicare i dati del presente atto sul sito del Comune alla  

         sezione “Amministrazione trasparente”. 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  20/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Umberto BOVENZI 
________________________________________________________________________________________________ 


